

حسن یزدانی در دنیا بی نظیر است. البته او با این حال نیاز به تجارب بیشتری هم دارد. باخت یزدانی در جام جهانی تلنگر بسیار خوبی برای او بود و توانست خودش را به موقع جمع و جور کند. یزدانی به قدری جنگنده است که حریفانش را به اصطلاح حلوا می‌کند! این که یزدانی مدام حمله می‌کند و دوست دارد سریع کار را تمام کند خیلی خوب است، اما دیدیم که در جام جهانی مقابل تیلور آمریکایی که یک جوان بسیار آماده بود کارش گره خورد. همان طور که حبیبی هم در المپیک ۶۰ چند پوئن از حریف آمریکایی جلو بود، اما به یک باره ضربه فنی شد.

خداحافظی لبدوف روس از دنیای کشتی

ویکتور لبدوف کشتی گیر سبک وزن روسیه در سن ۲۹ سالگی از دنیای قهرمانی کشتی خداحافظی کرد. لبدوف دارنده مدال های طلا و برنز جهان، اهل ایالت یاکوتسک روسیه است. وی پس از خداحافظی از دنیای کشتی بعنوان مشاور شهردار یاکوتسک منصوب شد.

خبر دیگر اینکه آرتور تایمازوف پس از مثبت اعلام شدن تست دوپینگ در المپیک ۲۰۰۸ پکن به دادگاه بین المللی ورزش شکایت کرد.

تایمازوف که مدال طلای المپیک پکن را از دست داده است به رأی کمیته بین المللی المپیک به دادگاه بین المللی ورزش (CAS) اعتراض کرده و خواستار بازنگری در آن شده است.

محرومیت یکساله قهرمان کشتی المپیک بدلیل دوپینگ

اتحادیه جهانی کشتی طغرل عسگراف آزادکار آذربایجانی را به دلیل استفاده از مواد ممنوعه و دوپینگ یکسال از حضور در میدان کشتی محروم کرد.

ماده ممنوعه استفاده شده توسط عسگراف قهرمان المپیک ۲۰۱۲ لندن و نقره المپیک ۲۰۱۶ ریو، نوعی دارو برای حفظ وزن است که به تازگی به لیست مواد ممنوعه اضافه شده است.

این در حالی است که فدراسیون کشتی آذربایجان نسبت به این رأی اعتراض کرده و قصد دارد با توجه به اینکه این ماده در یک میوه هندی وجود دارد در این زمینه به دادگاه بین المللی ورزش شکایت نماید.

جردن باروز: پاییز با خانواده ام به ایران می آیم

اسطوره کشتی آمریکا و دارنده ۴ مدال طلای جهان و المپیک، اواخر بهمن ماه سال گذشته به همراه تیم ملی کشتی آزاد آمریکا و پس از کش و قوس های فراوان به ایران آمد تا در جام جهانی کرمانشاه کشتی بگیرد.

حضور او در ایران با استقبال بسیار گرم و غیرقابل تصور مردم ایران همراه بود تا حدی که این میزان استقبال باعث تعجب این کشتی گیر و دیگر هم تیمی هایش شد و باعث شد جردن باروز و هم تیمی هایش از سفر به ایران به عنوان بهترین و خاطره سازترین سفر خود یاد کنند. سفر تیم آمریکا به ایران با توجه به سیاست های خصمانه دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا علیه مردم ایران و برخورد بسیار گرم مردم ایران با کشتی گیران آمریکایی و مصاحبه های اعضای تیم آمریکا که ایرانیان را مردمانی مهربان و مهمان نواز خواندند، بازتاب وسیعی در رسانه های جهان داشت.

حال پس از گذشت چند ماه از سفر تیم کشتی آمریکا به ایران، جردن باروز در پیامی ضمن تشکر از مردم ایران برای دعوت وی و خانواده اش گفت: من و همسرم قصد داریم بعد از رقابت های جهانی پاریس (شهریور ۹۵) سفری را به ایران داشته باشیم.

وی خطاب به مردم ایران خاطر نشان کرد: این سفر احتمالاً در اوایل پاییز صورت خواهد گرفت تا از کشور زیبای شما دیدن کنیم. ضمن این که دعوت تان را می پذیریم، دوست داریم که در برنامه های شما هم باشیم.

رشته در این مسابقات داشته باشیم که توانستیم پنج مدال طلا را به دست بیاوریم که نتیجه به دست آمده، نسبتاً با ارزیابی که ما از حضور تیم های ملی کشتی آزاد و فرنگی در این مسابقات داشتیم، همخوانی داشت. وی تاکید کرد: جدای از جایگاه فنی تیم های کشتی آزاد و فرنگی آذربایجان که از مدعیان درجه یک کشتی دنیا و رقبای اصلی ما محسوب می شوند، امتیاز میزبانی آذربایجانی ها و مناسبات بسیار جدی که این کشور با حمایت دولتمردان خود توانسته در پانزده سال گذشته در اتحادیه جهانی کشتی و مجموعه فضای داوری کشتی دنیا بدست آورد، فضای رقابت با حریفان اصلی را برای کشتی گیران ایرانی حساس تر کرده بود.

خادم اظهار داشت: حضور مکرر رئیس جمهور آذربایجان و اعضای خانواده وی در مسابقات کشتی که البته بسیار هم ارزشمند و حائز اهمیت بود نیز، فضای سنگینی در رقابت ها را برای سایر کشتی گیران، بویژه کشتی گیران ایرانی که رقبای اصلی تیم آذربایجان بودند، ایجاد می کرد و به نوعی در این مسابقات، رقابت با کشتی گیران آذربایجانی دشوارتر از حد معمول شده بود.

وی خاطر نشان کرد: در مجموع به نظر می رسد بازی های کشورهای اسلامی بعنوان یک تورنمنت بین المللی در کشتی آزاد و فرنگی، یک فرصت مناسب برای ارزیابی کادرهای فنی تیم های ملی، از نفرات شاخص خودشان در اوزان مختلف، و یار خیز از نفرات که جزء پشتوانه های جوان و حتی با تجربه ما هستند و باید در چنین مسابقاتی ارزیابی بشوند را فراهم نمود.

جوادی: حسن یزدانی مثل امامعلی حبیبی نترس است

ابراهیم جوادی عضو شورای فنی کشتی آزاد درباره عملکرد تیم ملی کشتی آزاد در رقابت های همبستگی کشورهای اسلامی، اظهار کرد: رقیب اصلی ما در این رقابت ها آذربایجان به عنوان میزبان مسابقات بود. آنها با تمام توان به این مسابقات آمده بودند و مانند ما مجبور نبودند در دو رویداد قهرمانی آسیا و بازی های همبستگی کشورهای اسلامی به دنبال نتیجه باشند. با این حال شورای فنی از نتایج تیم ملی در هر دو رویداد راضی است و با توجه به نزدیکی این دو رویداد به هم و فشاری که به کادرفنی وارد شد، از عملکرد تیم ملی رضایت داریم.

وی در ادامه درباره ارزیابی خود از عملکرد آزادکاران ایران در رقابت های همبستگی کشورهای اسلامی، گفت: به اعتقاد من ستاره ما در این مسابقات حسن یزدانی بود که موفق شد قهرمان المپیک لندن را در کشور خودش مقتدرانه ضربه فنی کند. در دیدار فینال هم دیدید که چطور نایب قهرمان المپیک ریورا کلافه کرد و توانست او را قاطعانه شکست دهد. یزدانی طوری حریفانش را می برد که آنها را شرمند می کند و دیگر حرفی برای گفتن باقی نمی گذارد.

جوادی همچنین در پاسخ به این سوال که شیوه مبارزه حسن یزدانی شبیه کدام یک از کشتی گیران ایران در گذشته است و این که آیا بهتر از یزدانی در کشتی آزاد ایران داشته ایم یا خیر؟ گفت: در چند سال گذشته که بهتر از یزدانی در کشتی ایران نداشتیم، اما در سالیان خیلی دور امامعلی حبیبی هم مثل یزدانی جسور و نترس کشتی می گرفت. البته باید زمان را هم در نظر گرفت، چرا که در آن زمان مربی مانند خادم در راس تیم ملی نبود. البته بلور مربی خیلی خوبی بود، ولی اطلاعاتش مانند همه مربیان به روز نبود و کشتی گیران به شکل سنتی برای حضور در مسابقات تمرین داده می شدند. اگر حبیبی هم آن طور کشتی می گرفت به خاطر سیستم بدنی، استعداد بالا و نگرش خودش بود و گر نه بلور او را به این شکل تربیت نکرده بود.

دارنده چهار مدال طلای جهان و یک برنز المپیک با تاکید بر این که به غیر از حبیبی نمی توانیم هیچ کشتی گیری را شبیه حسن یزدانی بدانیم، گفت: به نظر من حتی توانایی یزدانی بیشتر از امامعلی حبیبی است. البته این موضوع را همان طور که گفتیم با توجه به شرایط امروز می گوئیم. جنگندگی و شهامت

